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税会结合视角下

“免、抵、退”税制度的机理分析
付春■

摘 要： 本文以税务处理结合会计核算的视角，对“免、抵、退”税内在机理进行逐层分析，首先阐述了其理论
含义，其次分析了“免、退”税制度给予其机理设计的启示，最后探讨了理解其内在机理尚需把握的问题。
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一、“免、抵、退”税的理论完

美及现实困境

“免、抵、退”税主要适用于自营或

委托出口自产货物的生产企业。 “免”

即“免征”，是指生产企业出口货物时免

征增值税；“抵”即“抵扣”，生产企业

出口货物所耗用国内原材料的进项税额

本应退还给企业，但如果企业还存在内

销情形，则又要向国家缴纳税款，因此 

“抵”是指将原本应退还给生产企业的

进项税去抵扣其内销环节的销项税额；

“退”是指将上述未抵扣完的进项税额退

还给企业。“免、抵、退”税的理论含义

可以通过表1中例1说明。

但仔细考量，却发现“免、抵、退”

税的理论存在一大“硬伤”：那就是在实

务中如何区分国内采购的原材料哪些是

用于内销，哪些又是用于外销。如果这

个问题得不到很好的解决，看似“设计

完美”的理论将在实务中“望而却步”。

目前的税收实践中，“免、抵、退”

税计算主要通过以下四步来完成：（1）

当期不得免征和抵扣税额=出口货物

离岸价×（征税率-退税率）；（2）当期

应纳税额=当期内销货物的销项税额-

（当期进项税额-当期不得免征和抵扣税

额）-上期留抵税额；（3）免、抵、退税

额=出口货物离岸价×退税率；（4）若

（2）为负,则比较其绝对值与（3）的大小，

“谁小退谁”。从上述公式中可以看出，

实务中的计算“巧妙”地规避了前述“硬

伤”，但这一系列公式是如何产生，支撑

这种计算方法的内在机理是什么，有必

要进一步探究。

二、“免、退”税给予“免、抵、

退”税制度设计的启示

“免、退”税是指免征出口环节的增

值税，并按购进金额和退税率计算应退

还给企业的税款，主要适用于收购货物

后出口的外贸企业。将外贸企业的“免、

退”税与生产企业的“免、抵、退”税进

行比较，分析两者的差异，有助于理解

“免、抵、退”税内在机理。“免、退”税

的计算过程可以通过例2说明。例2：乙

外贸企业从国内购进一批货物后将其出

口，国内采购价为100万元，进项税额

17万元。出口离岸价格为120万元，退

税率为15%。首先，乙出口货物取得的

销售收入免征增值税；其次，国家按照

乙国内采购金额100万元与退税率15%

的乘积计算应退还给其15万元。最后，

乙对于进项税额17万元与退税额15万

元之间的差额2万元，会计借记“主营业

务成本”，贷记“应交税费——应交增值

税（进项税额转出）”。

理解上述最后步骤需要从增值税原

理进行分析。根据增值税“链条税”特

性，当销售环节不产生销项税额时，上

游购进环节的进项税额则不允许抵扣，

须将其作为“进项税额转出”处理。对于

例2中不能抵扣的2万元，乙本应将其

计入货物成本，即“库存商品”或“原材

料”等。但该货物已经销售，因此最终计

入“主营业务成本”。

综上，得到以下结论：1.所谓“退税”

是指国家对出口货物退还在流转环节已

经支付的增值税，即进项税额；2.若退

税率与征税率一致，则应将进项税额全

部退还给企业，进项税额是国家能够退

给企业税款的最高限额。若两者不一致

（通常退税率小于征税率），则在退税之

后要将两者的差额计入企业当期成本。

按照前述设想，以下比较外贸企业

的“免、退”税与生产企业的“免、抵、退”

税的差异，如表2所示。假定不存在期

初留抵税额，且无免税购进原材料。

由表2可以发现两类型企业税务处

理上存在两大差异。其一，对于征、退

税率不一致产生的差额，前者称为“不
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得抵扣税额”，后者则称为“不得免征和

抵扣税额”。所谓“不得免征税额”即要

征收增值税，实际是“销项税额”；而“不

得抵扣税额”通常是指“进项税额转出”。

由于这两个明细科目都是登记在“应交

增值税”的贷方，具有一定共性，因此

有时会将两者合并称为“不得免征和抵

扣税额”，主要适用于生产企业。其二，

计算不得抵扣税额（或不得免征和抵扣

税额）及应退税额（或免、抵、退税额）

时，外贸企业采用国内采购价，而生产

企业采用出口离岸价。分析“免、抵、退”

税计算公式，在众多变量中，除出口货

物的“退税率”之外，每个变量都有明

确的计算方法，莫非是“退税率”导致

两类型企业的税务处理产生重大差异？

仍然沿用例1。假定出口货物的“退

税率”为X%。首先，根据“免、抵、退”

税实务中的计算公式，则不得免征和抵

扣税额=40×(17%- X%) ；应纳税=13.6-

[17-40×(17%- X%)]=3.4-40×X% ；免、

抵、退税额=40×X%。要使免、抵、退

税的计算有意义，应纳税额必须小于零，

即3.4-40×X%<0，解之得X>8.5。当X

在上述取值范围内时，∣应纳税额∣<

免、抵、退税额，此时应退税额=-（3.4-

40×X%）=-3.4+40×X%。其次，依据免、

抵、退税理论计算公式得到的应退税额

为3.4万元，令-3.4+40×X%=3.4，解之

X%=6.8/40=17%。据表2，外贸企业应

退税额=国内采购价×退税率，则退税

率=应退税额/国内采购价。结合前文

的结论，退税一定是进项税额，因此外

贸企业的退税率其分子为进项税额（通

常是人为设定）。同理，生产企业的退税

率其分子6.8万元也应是进项税额，两者

的差异在于分母不同。至此，导致外贸

与生产企业税务处理差异的根本原因是

两者退税率计算口径不一致，前者是进

项税额与国内货物采购价之比，而后者

是进项税额与出口货物离岸价之比。

“免、退”税给予“免、抵、退”税制

度设计的启示是：前者是后者的基础形

式，后者是在前者的形式上衍化而来，

除生产企业的特性所引起的差异（主要

指内销）外，一旦掌握了前者的应用机

理，后者在设计时只需将“国内采购价”

替换为“出口离岸价”即可。

三、分析“免、抵、退”税机

理尚需把握的其他问题

第一，如果存在国外免税购进原材

料，则要将其从出口货物离岸价中扣除。

主要是因为免税购进的原材料本身是不

含进项税，计算“免、抵、退”税时就不

应该退还这部分本来就不存在的税额。

但随之而来的问题是，出口货物离岸价、

免税购进原材料价分属于销售、采购两

个不同的环节，它们之间的抵减是否有

意义。再次应用前文观点，生产企业出

口货物的离岸价实质上代替的就是外贸

企业国内货物的采购价，因此，用全部

采购金额扣除免税采购金额，剩下的则

是非免税购进金额，只有它才能最终“参

与”到公式计算。

第二，对于“免、抵”税额，会计借

记“应交增值税—— 出口抵减内销产品

应纳税额”，贷记“应交增值税—— 出口

退税”。由于借贷方共一个总账科目，不

同的只是明细科目，因此该分录的借贷

方自行抵销，对整个经济业务不产生

任何影响。这样是否 “多此一举”？沿

用例1，假定退税率为17%，则不得免

征和抵扣的税额为0，应纳税额-3.4万

元（13.6-17），免、抵、退税额6.8万元

（40×17%），则应退税额为3.4万元，免、

抵税额为3.4万元。会计借记“其他应收

款3.4万元”、“应交税费—— 应交增值

税（出口抵减内销产品应纳税额）3.4万

元”；贷记“应交税费—— 应交增值税（出

口退税）6.8万元”。该分录表明“出口抵

减内销产品应纳税额”为出口货物本应

退还的进项税额却未退，而是用于抵扣

内销产品应纳税额。基于既要反映“免、

抵、退”税计算的全貌，又不能破坏现有

业务金额之间的平衡关系，制度设计者

创立了一个“自我抵销”的会计分录，可

谓是“一举两得”。

（本文系江西省研究生创新专项资金

项目“产权性质、公司治理结构与税收筹

划”<YC2016-B048>的阶段性成果）

（作者单位 ：江西外语外贸职业学院   

江西财经大学会计学院）
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表1              “免、抵、退”税的理论计算过程演示

采购总计 采购明细 销售总计 销售明细 税务处理

例 1 ：甲 企 业
国内采购原材
料 共 计 100 万
元，进项税额
为 17 万元

其中 30 万元用于生产
内销货物，进项税额为
5.1 万元 销 售 货 物 共 计

120 万元，销项税
额为 13.6 万元

其 中 内 销 货 物 80
万元，销项税额为
13.6 万元

内 销 应 纳 税 额
=13.6-5.1=8.5（ 万
元）

其中 70 万元用于生产
外销货物，进项税额为
11.9 万元

其 中 外 销 货 物 40
万元，无销项税额

抵税 ：8.5 万元
退税 ：11.9-8.5=
3.4（万元）

表2      外贸企业的“免、退”税与生产企业的“免、抵、退”税比较

外贸企业 生产企业

“免” 免征出口环节的增值税额 同左

“抵”
①不得抵扣税额 = 国内采购价 ×（征税
率 - 退税率）
②无内销

①不得免征和抵扣税额 = 出口离岸价 ×
（征税率 - 退税率）
②有内销

“退” 应退税额 = 国内采购价 × 退税率 免、抵、退税额 = 出口离岸价 × 退税率
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